
 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.09.2021.         sēdes protokols Nr.11., 13.p.  

LĒMUMS Nr.168 

Par aizņēmuma ņemšanu projekta ”Daugavas pastaigu un izziņas takas 

izbūve un atjaunošana” īstenošanai          
 

Aizkraukles novada pašvaldībā 2021.gada 13.jūlijā saņemta Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk tekstā- VARAM) vēstule Nr.1-132/6617 “Par 

aizdevumiem pašvaldības prioritāro projektu īstenošanai”, ar kuru pašvaldība informēta par 

nepieciešamību pieņemt lēmumu, kuru projektu virzīt kā vienu no pašvaldību prioritāro investīciju 

projektu, kā arī saskaņā ar Ministru kabineta 2019.gada 12.decembra noteikumiem Nr.590 

“Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem”, pašvaldības aizņēmuma saņemšanai 

nepieciešams domes lēmums.  

Saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 12.panta trešās daļas 5.punktu, 

pašvaldībām ir iespējas saņemt valsts budžeta aizņēmumu vienam noteiktam prioritāram investīciju 

projektam, kas atbilst pašvaldības attīstības programmas investīciju plānam, ar maksimālo 

aizņēmumu summu 400 000,00 EUR apmērā.  

Iesniedzot investīciju projektu izvērtēšanai VARAM jāievēro:   

1) investīciju projektam ir jābūt iekļautam pašvaldības attīstības programmas 

investīciju plānā; 

2) investīciju projekta aprakstā jāsniedz pamatojums projekta rezultātu ilgtspējas 

nodrošināšanai pēc administratīvi teritoriālās reformas, t.sk. infrastruktūras gadījumā sniedzot 

izvērtējumu par objekta/infrastruktūras iekļaušanos jaunveidojamās pašvaldības kopējā 

pakalpojumu infrastruktūras tīklā, vienlaikus ņemot vērā vietējo kopienu attīstības vajadzības, 

nodrošinot pakalpojumu pieejamību un sasniedzamību jaunveidojamo pašvaldību teritoriālajās 

vienībās;  

3) maksimālā pašvaldības aizņēmumu summa nedrīkst pārsniegt 400 000,00 EUR; 

4) aizņēmumu var izņemt tikai 2021.gadā; 

5) aizņēmumu nepiešķir pašvaldības budžeta līdzfinansējuma daļas nodrošināšanai 

citos investīciju projektos; 

6) ja projektā ir plānoti būvdarbi, tad plānotajiem būvdarbiem ir izdota būvatļauja, tajā 

veikta atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi, vai ir sagatavots cits būvniecības jomas 

normatīvajos aktos noteikts dokumentu kopums, kas apliecina projekta tehnisko gatavību un 

veikta atzīme par būvniecības ieceres akceptu; 

7) gadījumos, ja investīciju projektā ir piesaistīts vai arī, ja tiek plānots piesaistīt 

finansējumu no citiem finanšu avotiem, nepieciešams iesniegt apliecinājumu, ka netiks pieļauts 

dubultā finansējuma ieguldījums. 

Šī projekta aktualitāti pierāda tas, ka jaunizveidotais infrastruktūras objekts būs reģionālas 

nozīmes objekts jaunajā novadā, kā arī tas, ka viens no pašvaldību mērķiem ir veidot drošu  un 

visiem iedzīvotājiem pieejamu labiekārtotu pilsētvidi. 

Šis projekts tiks realizēts ar mērķi nodrošināt teritorijas dabisko ekosistēmu integrēšanu un 

saglabāšanu, kā rezultātā: 

1. Sakārtotas degradētas ainavas un tiks norobežotas privātās apbūves teritorijas, 

iespēju robežās plānojot stādījumi, ko veidos divpakāpju (koku un krūmu) joslas; 

2. Risinājumi lietus ūdens noteces labiekārtojumam un iekļaušanai ainavā; 

3.Iespēja  izbūvēt vienu vai vairākus atrakciju un vai vides izziņas elementus, iespējami 

plašākai lietojuma vecumgrupai; 

4. Izveidots reģionālas nozīmes objekts jaunizveidotajā novadā; 

5. Realizēti pasākumi (arī speciāls aprīkojums) pieejamas vides nodrošināšanā cilvēkiem 

ar funkcionāliem traucējumiem (labiekārtojot teritorijas un laukumus, aprīkojot ceļus un ielas, 



2 

 

nodrošinot iekļūšanu, pārvietošanos, atbilstoši plānotai būves funkcijai, un izkļūšanu no tās), 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām, iespējami lielākā teritorijas daļā. 

Aizkraukles novada integrētās attīstības programmas 2014.-2020.gadam Investīciju plānā, 

viens no prioritārajiem projektiem ir iekļauts projekts  ”Daugavas pastaigu un izziņas takas izbūve 

un atjaunošana”, kas izstrādātajā Aizkraukles novada Daugavas ūdenskrātuves ainavu koncepcijā  

http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2019/09/paskaidrojuma_raksts.pdf 

Ir paredzēta, kā  teritorijas  atpūtas un tūrisma attīstībai  ar mērķi: 

• Veicināt novada identitātes veidošanu un uzturēšanu, balstoties uz atziņu, ka ainava 

atspoguļo cilvēku un vietu vēsturi; 

 • Veicināt novada vienotā dabas un kultūras mantojuma saglabāšanu un attīstību. 

Aizkraukles ūdenskrātuves taku izveides galvenās plānotās funkcijas ir izziņas un izglītības 

funkcija, kas ir kā Aizkraukles vizītkarte, kas saistīta  ar tūrisma maršruta stāstu par industriālo 

mantojumu un Pļaviņu HES ekonomiskās attīstības  ietekmi  uz  Aizkraukles pilsētas,  novada, 

reģiona un arī HES nozīmi   Latvijas valsts ekonomikas attīstībā.  

Ņemot vērā iedzīvotāju vēlmi, kas tika pausta Jaunveidojamā Aizkraukles novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2021. – 2037.gadam un attīstības programmas 2021. – 2028.gadam izstrādes 

ietvaros iedzīvotāju aptaujā  par  galvenajiem  prioritārajiem projektiem, kas būtu jāattīsta jaunajā 

Aizkraukles  novadā, viena  no  galvenajām  aktivitātēm tika  minēta Daugavas ūdenskrātuves 

piekrastes infrastruktūras sakārtošana tūrisma attīstībai  Aizkraukles pilsētā. 

http://www.aizkraukle.lv/wpcontent/uploads/2021/04/aptaujas_rezultati_aizkraukles_novads.pdf . 

Aptuvenās projekta īstenošanas izmaksas ir 400 000 EUR. Projekta izmaksas tiks precizētas 

pēc iepirkuma veikšanas. Izmaksas, kas pārsniegs 400 000.00 EUR, un nepieciešamas projekta 

pabeigšanai, plānojamas 2022.gada budžetā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 12.panta trešās daļas 5.punktu, 

likuma "Par pašvaldībām" 14. panta otrās daļas 3.punktu, 15.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta 

otro daļu un Ministru kabineta 2019.gada 12.decembra noteikumiem Nr.590 “Noteikumi par 

pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem”, ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un 

tautsaimniecības jautājumu komitejas 09.09.2021. atzinumu,  atklāti balsojot: “Par” -15 (Jānis 

Sarmis Bajinskis, Mārtiņš Daģis, Uldis Dzērve, Gatis Gūtmanis, Dāvis Kalniņš, Leons Līdums, 

Aigars Lukss, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Uģis Rubenis, Arvis Upīts, Evija Vectirāne, 

Dainis Vingris, Andris Zālītis, Einārs Zēbergs), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, novada dome 

NOLEMJ: 

1. Līdz tuvākā mēneša desmitajam datumam sagatavot un iesniegt Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai investīciju projektu “Daugavas pastaigu un izziņas takas 

izbūve un atjaunošana”. 

2. Ņemt aizņēmumu ar Valsts kases noteikto kredīta procentu likmi 400 000 EUR (četri simti 

tūkstoši euro un 00 centi) investīciju projektu “Daugavas pastaigu un izziņas takas izbūve un 

atjaunošana” īstenošanai ar izņemšanu 2021.gadā 

2.1. aizņēmuma apmērs – 400 000 EUR (četri simti tūkstoši euro centi), 

2.2. aizdevējs – Valsts kase; 

2.3. ņemt vidēja termiņa aizņēmumu uz 20 (desmit) gadiem ar atlikto pamatsummas 

maksājumu uz 2 gadiem; 

2.4. aizņēmuma atmaksāšanas garantija – Aizkraukles novada pašvaldības budžets. 

3. Pašvaldības līdzfinansējumu projektam paredzēt 2022.gada budžetā.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Kasparam SNIEDZĪTIM. 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs 

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L. Līdums 

 


